
COMUNE DI LATINA

Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 13/10/2022

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso:

Che in data 29.09.2022, con decreto n. 61587, il Prefetto di Latina ha nominato lo scrivente quale 
Commissario Straordinario, il quale da tale data esercita le proprie funzioni;
Richiamati:

Gli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., per i quali ogni pubblica amministrazione è tenuta 
a dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione, per l’esercizio delle attività e funzioni in materia di 
misurazione e valutazione della performance;

Le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare il Capo II relativo al 
“Sistema di Valutazione della Performance”, nell’ambito del quale l’art. 28 prevede e disciplina l’O.I.V., quale 
organismo collegiale, costituito da tre esperti esterni all’Amministrazione comunale

Visti e richiamati:

La determinazione del Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione e Vice 
Segretario Generale n. 874 del 13.6.2022, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per la nomina dei 
tre componenti esterni per l’Organismo indipendente di valutazione;

Il citato avviso, che è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune e nell’apposita Sezione del Portale 
della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 5.7.2022;

Visti e richiamati, inoltre:

Il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni;

L’art. 6, commi 3 e 4, del D.P.R. n. 105/2016, in attuazione del quale è istituito, presso il Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance;

il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020, con il quale si è provveduto ad 
adeguare al mutato contesto normativo la disciplina in materia di funzionamento degli OIV, con particolare 



riguardo ai requisiti di competenza, esperienza e integrità e la nomina e durata degli OIV, quale contenuta 
nel decreto ministeriale 2 dicembre 2016, che risulta di conseguenza abrogato;

La nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica DFP-0003550_P del 19.01.2017;

Valutate:

Le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’art. 3, comma 1, dell’avviso pubblico, trasmesse dal 
Dirgente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione e Vice Segretario Generale;

Esaminati:

I profili dei candidati, attraverso i Curricula e le relazioni illustrative delle esperienze maturate nel campo 
della misurazione e valutazione della performance, prodotti a corredo delle domande di partecipazione, 
anche in relazione ai programmi, compiti e obiettivi dell’Amministrazione comunale;

Tenuto conto che:

In relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si individuano tre profili che risultano 
adeguati e funzionali al conferimento dell’incarico di che trattasi e che si ritiene possano assicurare, 
collegialmente, le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di carattere 
multidisciplinare richieste all’Organismo indipendente di valutazione, oltre che garantire il rispetto 
dell’equilibrio di genere, in conformità all’art. 7, co.3, del Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 6.8.2020;

Vista, in particolare:

la previsione dell’art. 7, co. 6, del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6.8.2020, per la 
quale “L’incarico di Presidente dell’O.I.V. potrà essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti nelle fasce 
professionale 2  e  3 dell’Elenco nazionale, dal momento che l’Amministrazione comunale di Latina ha un 
numero di dipendenti inferiore a mille”;

Dato atto:

che sarà acquisita da ciascuno dei componenti, ai fini del funzionamento e operatività effettivi 
dell’Organismo indipendente di valutazione, la dichiarazione d’insussistenza di conflitti d’interesse e delle 
condizioni d’inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi 
all’appartenenza a più O.I.V. (art. 8 DM 6.8.2020) e verrà acquisita altresì, ove occorrente, l’autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 D.Lgs. n. 165/2001;

Richiamata la disposizione di cui al comma 5 dell’art. 28 delle Norme Regolamentari  sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, per la quale “I componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione sono 
nominati dal Sindaco e durano in carica tre anni dalla data del provvedimento di nomina”;

Visti

- l’art. 97 della Costituzione ;

- l’art. 50 del D.Lgs 267/2000;

- il D. Lgs 27.10.2009, n. 150;

- il D.Lgs 165/2001 e ss. mm. e ii.;

- l’art. 31 dello Statuto Comunale, lettera h), per il quale appartiene alla competenza del Sindaco “attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali e gli altri incarichi individuati dalla legge”;

- le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare l’art. 28 
“Organismo indipendente di valutazione”;



- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 39/2022 del 3.3.2022 ad oggetto “Modifiche alle Linee 
Funzionali dell’Ente”;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, di nominare ai sensi e per gli effetti del richiamato art. 28 delle vigenti Norme 
Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi i seguenti componenti esterni dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione:

- il Dott. Antonio CAPODILUPO nato a [OMISSIS...] , iscritto nella fascia professionale 2 dell’Elenco 
Nazionale dei Componenti degli OIV, al n. 941 di posizione, nella qualità di Presidente;

- la Dott.ssa Plautilla CALVANI nato a [OMISSIS...] , iscritta nella fascia professionale 1 dell’Elenco 
Nazionale dei Componenti degli OIV, al n. 6731 di posizione, nella qualità di Componente;

- il Dott. Ettore D’ASCOLI nato a [OMISSIS...] , iscritto nella fascia professionale 1 dell’Elenco Nazionale 
dei Componenti degli OIV, al n. 4813 di posizione, nella qualità di Componente.

Di dare atto che ai fini del funzionamento e operatività effettivi dell’Organismo indipendente di valutazione, 
verranno acquisite dal Presidente e dai Componenti le dichiarazioni relative all’insussistenza di conflitti 
d’interesse e delle condizioni d’inconferibilità e incompatibilità in relazione all’incarico, anche per quanto 
attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più O.I.V. e verrà acquisita, altresì, ove occorrente, l’ autorizzazione 
allo svolgimento dell’incarico ex art. 53 D.Lgs. n. 165/2001;

Di dare atto che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del presente decreto 
commissariale di nomina; l’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura 
comparativa e cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui al D.M. del 6 agosto 2020 richiamati 
all’art. 2 dell’avviso d’indizione della procedura, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco 
nazionale o in caso si mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco;

Di disporre che il presente provvedimento di nomina venga notificato agli interessati, comunicato alla 
Funzione Pubblica, per la pubblicazione degli esiti della procedura, e al Dirigente del Servizio Gestione e 
Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione, per gli adempimenti conseguenti; che il presente 
provvedimento venga reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e sul 
sito istituzionale e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente al Segretario Generale, al Dirigente del 
Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione e ai Revisori dei Conti.

Latina, 13/10/2022 IL SINDACO
Carmine Valente / Ministero Della 

Difesa
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


